
gaceta mayo 2013
comisión estatal de derechos humanos

aguascalientes



Orientaciones

Gestiones

Orientaciones Psicológicas

Quejas

Llamadas Telefónicas

Ceresos Atención a internos

105

34

-

28

7

48

616

208

-

206

113

261

Área de Visitaduría
mayo de 2013

      Aguascalientes

Calvillo

Pabellón

      Aguascalientes

Calvillo

Pabellón

      Aguascalientes

Calvillo

Pabellón

Aguascalientes

Femenil

El Llano

CEDA

58

2

45

17

7

10

27

1

-

25

15

8

-

328

90

198

113

62

33

201

3

2

164

56

36

5

                               Atención                                                                    Mayo                         Dic 12-Mayo 13 

Recomendaciones

Resoluciones de no competencia

Medidas cautelares

Transparencia

1

6

1

2

5

20

1

11

Atención                                                                                Mayo            Dic 12-Mayo 13 

2



Personas capacitadas 2649 17919

Aguascalientes

Calvillo

Jesús María

San José de Gracia

Pabellón

Tepezalá

El Llano

Rincón de Romos

Cosio

Asientos

San Francisco de los Romo

2459

-

65

-

-

-

-

-

-

47

78

16788

-

65

37

65

486

19

107

137

47

168

                               Atención                                                            Mayo                       Dic 12-Mayo 13 

3

Área de Educación
mayo de 2013



Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Otros

Total

-

-

-

1

1

-

-

-

-

-

-

-

2

9

4

4

3

10

13

1

-

-

1

-

-

45

7

3

5

8

2

27

3

2

1

-

-

-

58

16

7

9

12

13

40

4

2

1

1

-

-

105

Orientaciones                                Calvillo       Pabellón      Aguascalientes        Total

4

Orientaciones realizadas en Aguascalientes

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Otros

Total

1

1

-

-

1

4

-

-

-

-

-

-

7

-

-

-

-

2

6

2

-

-

-

-

-

10

-

-

-

-

-

15

1

-

1

-

-

-

17

1

1

-

-

3

25

3

-

1

-

-

-

34

Gestiones realizadas en Aguascalientes

Área de Visitaduría
mayo de 2013

gestiones                                         Calvillo       Pabellón      Aguascalientes        Total



5

Violación a la integridad física y Seguridad personal

Violación al derecho a la libertad y seguridad personal

Violación a los derechos de la niñez

Discriminación

Violación al derecho a la educación

Violación al derecho de seguridad jurídica

Violación al derecho al debido proceso, garantías judiciales

Violación al derecho a una adecuada protección judicial

Violación a la propiedad privada

Violacion al derecho a la salud

Violación al derecho a un ambiente sano

violación al derecho a la integridad personal

Violación al derecho a una adecuada protección legal

Violación a los derechos de la víctima o de la persona ofendida

Violación al derecho de petición y pronta respuesta

Violación a la honra y a la dignidad

Violación a los derechos de las personas privadas de su libertad

Violación al derecho a la vida

Violación al derecho al trabajo

Violación al derecho a la igualdad y trato digno

Violación al derecho a un nivel adecuado de vida

Violación al derecho a la seguridad personal  

Total

15

1

3

2

2

1

-

-

1

1

-

-

-

-

-

-

-

1

-

-

-

1

84
18
27
14
4

20
7
-
3
1
1
6
-
4
2
2
4
2
3
-
2
2

206206

Mayo           Dic 12-Mayo 13

Resumen de las presuntas  violaciones 

Expediente de queja registrados en el periodo de Dic 12-Mayo 13

Expediente de queja remitidos por la CEDH durante  el periodo de Dic 12- Mayo 13

Quejas acumuladas 178
Trámite

Concluidas

97

81

Expedientes registrados                                          Dic 12-Mayo 13 

Conciliaciones

CNDH

CONAPRED

Contraloría Gral. del Edo.

IEA

4

-

-

-

-

27
1
8
1
1

Expedientes remitidos                    Mayo                 Dic 12-Mayo 13

Gaceta CEDH
mayo de 2013



15 Violación a la integridad física
y seguridad personal

Policía Ministerial del Estado
Secretaria de Seguridad Publica del Estado
Cereso Femenil
Cereso El Llano
Seguridad Pública del Municipio de Ags.
Seguridad Pública del Municipio de Calvillo

9
2
1
1
1
1

3 Violación a los derechos de la niñez IEA 3

2 Violación al derecho a la educación IEA 2

1 Violación al derecho a la vida Área de limpia del Mpio. de Aguascalientes 1

1 Violación al derecho a la salud Hospital de la Mujer Zacatecana 1

1 Violación al derecho a la libertad
y seguridad personal

Policía Ministerial del Estado 1

1 Violación al derecho a la
seguridad personal

Secretaria de Seguridad Publica del Estado 1

2 Discriminación Particular
Universidad Autónoma de Aguascalientes

1
1

1 Violación al derecho
de seguridad jurídica

Secretaria de Seguridad Publica del Estado 1

1 Violación al derecho
a la propiedad privada

Seguridad Pùblica del Municipio
de Aguascalientes

1

Quejas    Motivo de queja                       Autoridad

6

Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones

a los  Derechos Humanos en el periodo Mayo 2013 recibidas en Aguascalientes

Área de Visitaduría
mayo de 2013



CERESOS

7

Atención a internos

Llamadas recibidas y atendidas a través del número celular 449-804-0165 en el periodo Mayo 2013

1137

Atenciones telefónicas            Mayo                    Dic 12 - Mayo 13

Recomendaciones emitidas en el periodo Mayo 2013

51

Recomendaciones                      Mayo                    Dic 12 - Mayo 13

Resoluciones de no competencia emitidas en el periodo Mayo 2013

206

Resoluciones                                Mayo                    Dic 12 - Mayo 13

Área de Transparencia

112Solicitudes de información

Transparencia                            Mayo                    Dic 12 - Mayo 13

C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Total

9

10

4

-

23

82
24
14
-

120

CERESO                                                   Mayo              Dic 12 - Mayo 13

Visitas a CERESOS

C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Centro de Mínima Seguridad

Total

4

3

1

-

-

8

36
9
14
2
1

62

CERESO                                                 Mayo               Dic 12 - Mayo 13

Gaceta CEDH
mayo de 2013



8

Escuela Primaria “Siglo XXI”

Centro de Desarrollo Infantil “Chispa”

Centro de Desarrollo Infantil “Chispa”

Secundaria Gral # 14 “Jesús Reyes Heroles”

Esc. Primaria “Ramón López Velarde

15

11

7

244

120

10 mayo

14 mayo

14 mayo

17 mayo

21 mayo

El papel del Educador Frente a Derechos Humanos

Discriminación

Derechos y deberes de los niños

Derechos Humanos de los jóvenes

Maltrato Escolar

Fecha    Tema                                                        Lugar                                     Capacitados

Programas de promoción

41 Sesión ordinaria del comité de video vigilancia
del estado de Aguascalientes.

Plática sobre “Derechos y Obligaciones
de Trabajadoras sexuales”

41 Sesión ordinaria del comité de video vigilancia
del estado de Aguascalientes.

20
de mayo

22
de mayo

24
de mayo

Instalaciones del centro estatal
de telecomunicaciones C- 4

Observatorio ciudadano

Instalaciones del centro estatal
de telecomunicaciones C- 4

Fecha        Lugar                                             Evento                                                   

Asistencia a eventos

Actividades de Presidencia en el mes de Mayo

1. Reunión de trabajo con personal de la 14ª. Zona Militar,

2. Ponente en el curso básico de Cuidados Paliativos, impartido como parte de la capacitación del personal de salud, predominante-
mente a enfermeras realizado.

3. El 28 de mayo de 2013 tuvo verificativo el Foro: “Acciones de Política Pública en Materia de Protección de la Salud para las Mujeres”

Evento que fue realizado en coordinación de esta Comisión Estatal con la Comisión Nacional de los Derechos Humanos en el salón San 
Marcos del Hotel Quinta Real con una asistencia de más de 300 personas.

4. Ponente en el “Foro Nacional de la Investigación Jurídica” en la mesa de enfoque “La Agenda Pendiente en Materia de Derechos 
Humanos desde el Estado de Guanajuato”, realizado en la Ciudad de Guanajuato el día 30 de mayo de 2013 y coordinado por la 
Academia Mexicana de Ciencias, el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología y el Consejo Consultivo de Ciencias de la Presidencia de la 
República.

Área de Visitaduría de discriminación
mayo de 2013



9

Resumen de los cursos impartidos por la CEDH

en los municipios en el periodo de Mayo 2013

9373

9645

19018

1206

1443

2649

Hombres

Mujeres

Total de participantes

Programas de Educación             Mayo               Dic 12 - Mayo 13

Maltrato Escolar (Bullying) Docentes

El Papel del Educador en DDHH

DDHH de la Mujer

Discriminación (Teatro Guiñol)

Discriminación

Que es la Comisión

"Violencia en el Noviazgo"

Derechos y Deberes de los Niños y Niñas

1
1
1

12
7
1
1
1

25

Talleres impartidos                                                                          Mayo

Docentes

Niños y Niñas

Padres de Familia

Adolescentes

Universitarios

14

1105

79

43

15

0

1157

0

36

10

14
2262

79
79
25

2459

Aguascalientes                           Hombres          Mujeres          Total

Padres de Familia 65- 65

Jesús María                                   Hombres          Mujeres          Total

Padres de Familia 753 78

San Fco. de los Romo                Hombres          Mujeres          Total

Padres de Familia 470 47

asientos                                           Hombres          Mujeres          Total

Área de educación
mayo de 2013


	mayo 1
	mayo 2
	mayo 3
	mayo 4
	mayo 5
	mayo 6
	mayo 7
	mayo 8
	mayo 9

