



# CEDH

Comisión Estatal de  
Derechos Humanos  
AGUASCALIENTES

## GACETA MAYO 2013

COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS  
AGUASCALIENTES



25 años defendiendo tus derechos 1988-2013

<b>ATENCIÓN</b>		<b>MAYO</b>	<b>DIC 12-MAYO 13</b>
<b>Orientaciones</b>		105	<b>616</b>
Aguascalientes	58	328	
Calvillo	2	90	
Pabellón	45	198	
<b>Gestiones</b>		34	<b>208</b>
Aguascalientes	17	113	
Calvillo	7	62	
Pabellón	10	33	
<b>Orientaciones Psicológicas</b>		-	-
<b>Quejas</b>		28	<b>206</b>
Aguascalientes	27	201	
Calvillo	1	3	
Pabellón	-	2	
<b>Llamadas Telefónicas</b>		7	<b>113</b>
<b>Ceresos Atención a internos</b>		48	<b>261</b>
Aguascalientes	25	164	
Femenil	15	56	
El Llano	8	36	
CEDA	-	5	

<b>ATENCIÓN</b>	<b>MAYO</b>	<b>DIC 12-MAYO 13</b>
<b>Recomendaciones</b>	1	<b>5</b>
<b>Resoluciones de no competencia</b>	6	<b>20</b>
<b>Medidas cautelares</b>	1	<b>1</b>
<b>Transparencia</b>	2	<b>11</b>

ATENCIÓN	MAYO	DIC 12-MAYO 13
<b>Personas capacitadas</b>	<b>2649</b>	<b>17919</b>
Aguascalientes	2459	<b>16788</b>
Calvillo	-	-
Jesús María	65	<b>65</b>
San José de Gracia	-	<b>37</b>
Pabellón	-	<b>65</b>
Tepezalá	-	<b>486</b>
El Llano	-	<b>19</b>
Rincón de Romos	-	<b>107</b>
Cosío	-	<b>137</b>
Asientos	47	<b>47</b>
San Francisco de los Romo	78	<b>168</b>

**ORIENTACIONES REALIZADAS EN AGUASCALIENTES**

ORIENTACIONES	CALVILLO	PABELLÓN	AGUASCALIENTES	TOTAL
Laboral	-	9	7	<b>16</b>
Mercantil	-	4	3	<b>7</b>
Civil	-	4	5	<b>9</b>
Administrativo	1	3	8	<b>12</b>
Familiar	1	10	2	<b>13</b>
Penal	-	13	27	<b>40</b>
Educativa	-	1	3	<b>4</b>
Reeducación Social	-	-	2	<b>2</b>
Salud	-	-	1	<b>1</b>
Discriminación	-	1	-	<b>1</b>
Agrario	-	-	-	-
Otros	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>2</b>	<b>45</b>	<b>58</b>	<b>105</b>

**GESTIONES REALIZADAS EN AGUASCALIENTES**

GESTIONES	CALVILLO	PABELLÓN	AGUASCALIENTES	TOTAL
Laboral	1	-	-	<b>1</b>
Mercantil	1	-	-	<b>1</b>
Civil	-	-	-	-
Administrativo	-	-	-	-
Familiar	1	2	-	<b>3</b>
Penal	4	6	15	<b>25</b>
Educativa	-	2	1	<b>3</b>
Reeducación Social	-	-	-	-
Salud	-	-	1	<b>1</b>
Discriminación	-	-	-	-
Agrario	-	-	-	-
Otros	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>7</b>	<b>10</b>	<b>17</b>	<b>34</b>

**EXPEDIENTE DE QUEJA REGISTRADOS EN EL PERIODO DE DICIEMBRE 12-MAYO 13**

EXPEDIENTES REGISTRADOS		DIC 12-MAYO 13
Quejas acumuladas		<b>178</b>
Trámite	97	
Concluidas	81	

**EXPEDIENTE DE QUEJA REMITIDOS POR LA CEDH DURANTE EL PERIODO DE DICIEMBRE 12- MAYO 13**

EXPEDIENTES REMITIDOS		MAYO	DIC 12-MAYO 13
Conciliaciones	4	<b>27</b>	
CNDH	-	<b>1</b>	
CONAPRED	-	<b>8</b>	
Contraloría Gral. del Edo.	-	<b>1</b>	
IEA	-	<b>1</b>	

**RESUMEN DE LAS PRESUNTAS VIOLACIONES**

	MAYO	DIC 12-MAYO 13
Violación a la integridad física y Seguridad personal	<b>15</b>	<b>84</b>
Violación al derecho a la libertad y seguridad personal	<b>1</b>	<b>18</b>
Violación a los derechos de la niñez	<b>3</b>	<b>27</b>
Discriminación	<b>2</b>	<b>14</b>
Violación al derecho a la educación	<b>2</b>	<b>4</b>
Violación al derecho de seguridad jurídica	<b>1</b>	<b>20</b>
Violación al derecho al debido proceso, garantías judiciales	-	<b>7</b>
Violación al derecho a una adecuada protección judicial	-	-
Violación a la propiedad privada	<b>1</b>	<b>3</b>
Violación al derecho a la salud	<b>1</b>	<b>1</b>
Violación al derecho a un ambiente sano	-	<b>1</b>
Violación al derecho a la integridad personal	-	<b>6</b>
Violación al derecho a una adecuada protección legal	-	-
Violación a los derechos de la víctima o de la persona ofendida	-	<b>4</b>
Violación al derecho de petición y pronta respuesta	-	<b>2</b>
Violación a la honra y a la dignidad	-	<b>2</b>
Violación a los derechos de las personas privadas de su libertad	-	<b>4</b>
Violación al derecho a la vida	<b>1</b>	<b>2</b>
Violación al derecho al trabajo	-	<b>3</b>
Violación al derecho a la igualdad y trato digno	-	-
Violación al derecho a un nivel adecuado de vida	-	<b>2</b>
Violación al derecho a la seguridad personal	<b>1</b>	<b>2</b>
Total		<b>206</b>

**AUTORIDADES SEÑALADAS COMO PROBABLES RESPONSABLES DE LAS PRESUNTAS VIOLACIONES  
 A LOS DERECHOS HUMANOS EN EL PERIODO MAYO 2013 RECIBIDAS EN AGUASCALIENTES**

QUEJAS	MOTIVO DE QUEJA	AUTORIDAD	
15	Violación a la integridad física y seguridad personal	Policía Ministerial del Estado Secretaría de Seguridad Pública del Estado Cereso Femenil Cereso El Llano Seguridad Pública del Municipio de Ags. Seguridad Pública del Municipio de Calvillo	9 2 1 1 1 1
3	Violación a los derechos de la niñez	IEA	3
2	Violación al derecho a la educación	IEA	2
2	Discriminación	Particular Universidad Autónoma de Aguascalientes	1 1
1	Violación al derecho a la propiedad privada	Seguridad Pública del Municipio de Aguascalientes	1
1	Violación al derecho a la vida	Área de limpia del Mpio. de Aguascalientes	1
1	Violación al derecho a la salud	Hospital de la Mujer Zacatecana	1
1	Violación al derecho de seguridad jurídica	Secretaría de Seguridad Pública del Estado	1
1	Violación al derecho a la libertad y seguridad personal	Policía Ministerial del Estado	1
1	Violación al derecho a la seguridad personal	Secretaría de Seguridad Pública del Estado	1

## CERESOS

### ATENCIÓN A INTERNOS

CERESO	MAYO	DIC 12 - MAYO 13
C. Aguascalientes	9	<b>82</b>
C. Femenil	10	<b>24</b>
C. El Llano	4	<b>14</b>
CEDA	-	-
<b>Total</b>	<b>23</b>	<b>120</b>

### VISITAS A CERESOS

CERESO	MAYO	DIC 12 - MAYO 13
C. Aguascalientes	4	<b>36</b>
C. Femenil	3	<b>9</b>
C. El Llano	1	<b>14</b>
CEDA	-	<b>2</b>
Centro de Mínima Seguridad	-	<b>1</b>
<b>Total</b>	<b>8</b>	<b>62</b>

### RECOMENDACIONES EMITIDAS EN EL PERÍODO MAYO 2013

RECOMENDACIONES	MAYO	DIC 12 - MAYO 13
	1	<b>5</b>

### RESOLUCIONES DE NO COMPETENCIA EMITIDAS EN EL PERÍODO MAYO 2013

RESOLUCIONES	MAYO	DIC 12 - MAYO 13
	6	<b>20</b>

### ÁREA DE TRANSPARENCIA

TRANSPARENCIA	MAYO	DIC 12 - MAYO 13
Solicitudes de información	2	<b>11</b>

### LLAMADAS RECIBIDAS Y ATENDIDAS A TRAVÉS DEL NÚMERO CELULAR 449-804-0165 EN EL PERÍODO MAYO 2013

ATENCIÓNES TELEFONICAS	MAYO	DIC 12 - MAYO 13
	7	<b>113</b>

## PROGRAMAS DE PROMOCIÓN

FECHA	TEMA	LUGAR	CAPACITADOS
10 mayo	El papel del Educador Frente a Derechos Humanos	Escuela Primaria "Siglo XXI"	15
14 mayo	Discriminación	Centro de Desarrollo Infantil "Chispa"	11
14 mayo	Derechos y deberes de los niños	Centro de Desarrollo Infantil "Chispa"	7
17 mayo	Derechos Humanos de los jóvenes	Secundaria Gral # 14 "Jesús Reyes Heroles"	244
21 mayo	Maltrato Escolar	Esc. Primaria "Ramón López Velarde"	120

## ASISTENCIA A EVENTOS

FECHA	LUGAR	EVENTO
20 de mayo	Instalaciones del centro estatal de telecomunicaciones C- 4	41 Sesión ordinaria del comité de video vigilancia del estado de Aguascalientes.
22 de mayo	Observatorio ciudadano	Plática sobre "Derechos y Obligaciones de Trabajadoras sexuales"
24 de mayo	Instalaciones del centro estatal de telecomunicaciones C- 4	41 Sesión ordinaria del comité de video vigilancia del estado de Aguascalientes.

## Actividades de Presidencia en el mes de Mayo

1. Reunión de trabajo con personal de la 14<sup>a</sup>. Zona Militar,
2. Ponente en el curso básico de Cuidados Paliativos, impartido como parte de la capacitación del personal de salud, predominantemente a enfermeras realizado.
3. El 28 de mayo de 2013 tuvo verificativo el Foro: "Acciones de Política Pública en Materia de Protección de la Salud para las Mujeres"

Evento que fue realizado en coordinación de esta Comisión Estatal con la Comisión Nacional de los Derechos Humanos en el salón San Marcos del Hotel Quinta Real con una asistencia de más de 300 personas.

4. Ponente en el "Foro Nacional de la Investigación Jurídica" en la mesa de enfoque "La Agenda Pendiente en Materia de Derechos Humanos desde el Estado de Guanajuato", realizado en la Ciudad de Guanajuato el día 30 de mayo de 2013 y coordinado por la Academia Mexicana de Ciencias, el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología y el Consejo Consultivo de Ciencias de la Presidencia de la República.



**CEDH**

Comisión Estatal de  
Derechos Humanos  
AGUASCALIENTES

## ÁREA DE EDUCACIÓN

MAYO DE 2013



25 años defendiendo tus derechos 1988-2013

PROGRAMAS DE EDUCACIÓN	MAYO	DIC 12 - MAYO 13
<b>Hombres</b>	1206	9373
<b>Mujeres</b>	1443	9645
<b>Total de participantes</b>	2649	19018

### RESUMEN DE LOS CURSOS IMPARTIDOS POR LA CEDH EN LOS MUNICIPIOS EN EL PERÍODO DE MAYO 2013

TALLERES IMPARTIDOS	MAYO
<b>Maltrato Escolar (Bullying) Docentes</b>	<b>1</b>
<b>El Papel del Educador en DDHH</b>	<b>1</b>
<b>DDHH de la Mujer</b>	<b>1</b>
<b>Discriminación (Teatro Guiñol)</b>	<b>12</b>
<b>Discriminación</b>	<b>7</b>
<b>Que es la Comisión</b>	<b>1</b>
<b>"Violencia en el Noviazgo"</b>	<b>1</b>
<b>Derechos y Deberes de los Niños y Niñas</b>	<b>1</b>
	<b>25</b>

AGUASCALIENTES	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
<b>Docentes</b>	0	14	<b>14</b>
<b>Niños y Niñas</b>	1157	1105	<b>2262</b>
<b>Padres de Familia</b>	0	79	<b>79</b>
<b>Adolescentes</b>	36	43	<b>79</b>
<b>Universitarios</b>	10	15	<b>25</b>
			<b>2459</b>

JESUS MARIA	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
<b>Padres de Familia</b>	-	65	<b>65</b>

SAN FCO. DE LOS ROMO	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
<b>Padres de Familia</b>	3	75	<b>78</b>

ASIENTOS	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
<b>Padres de Familia</b>	0	47	<b>47</b>

